

ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI

BULETIN DE AFACERI EUROPENE

Politici, legislație și finanțare cu impact asupra sectorului apei

Ediție săptămânală · Nr. 01 / 2026

Interval: 5 – 12 iunie 2026

Găsiți mai jos o sinteză a celor mai relevante evoluții pe politici publice, legislație și finanțare cu impact asupra sectorului apei, la nivel național și european. Pentru fiecare temă sunt indicate sursele oficiale, în vederea aprofundării.

PE SCURT ÎN ACEASTĂ SĂPTĂMÂNĂ

- CFM post-2027: Președinția cipriotă a pus pe masă primul „negotiating box”, care protejează vehiculul principal de cofinanțare a investițiilor în apă.
- Trei termene europene de conformare se apropie: reutilizarea apei (26 iunie), monitorizarea rezistenței antimicrobiene (2 iulie) și identificarea entităților critice (17 iulie).
- Comisia publică un studiu amplu privind adaptarea agriculturii și managementul apei; INSPIRE intră în etapa de bilanț, cu soluții testate pe Dunăre și Argeș.

RADAR DE TERMENE

Termen	Temă	Obligație / cine
14 iun. 2026	CFM post-2027	Discutarea „negotiating box” la nivel de ambasadori (COREPER)
18–19 iun. 2026	CFM post-2027	Consiliul European — orientări politice pentru acordul pe buget
26 iun. 2026	Reg. (UE) 2020/741 — reutilizarea apei	Constituirea și publicarea setului de date privind verificările de conformitate (art. 7(1)) — statele membre
2 iul. 2026	Dir. (UE) 2024/3019 — RAM	Adoptarea actelor de implementare (frecvență + metodologie monitorizare AMR) — Comisia
17 iul. 2026	Legea 294/2024 — CER	Identificarea entităților critice, inclusiv apă potabilă/ape uzate — CNCPIC

1. CADRU FINANCIAR MULTIANUAL & FINANȚĂRI UE

Negocierile CFM 2028–2034 și Planurile Naționale și Regionale de Parteneriat (NRPP)

Sursă: Euractiv — „Brussels budget battle begins with summit nego box” (12.06.2026)

Sub Președinția cipriotă, Consiliul UE a intrat în faza decisivă a negocierilor pe CFM post-2027. La 11 iunie 2026, Președinția a prezentat primul „negotiating box” cu cifre concrete: o propunere de **1,73 trilioane euro (prețuri 2025)**, cu circa 2% (32,8 miliarde euro) sub propunerea Comisiei de 1,76 trilioane euro. Reducerile vizează în principal competitivitatea, apărarea și acțiunea externă (o moderare de circa 3,9%), în timp ce „Fondul” care comasează politica de coeziune și agricultura — principalul vehicul de finanțare pentru investițiile în apă și apă uzată — suferă doar ajustări minore (**942,1 miliarde euro, din care 770,4 miliarde euro pentru NRPP**). Propunerea este favorabilă grupului „Prietenii Coeziunii” și protejează sursa principală de cofinanțare europeană a sectorului. Cifrele urmează discuției ambasadorelor pe 14 iunie și liderilor europeni la Consiliul European din 18–19 iunie 2026, ținta fiind un acord politic până la finalul anului 2026.

→ **Relevanță pentru operatori:** Arhitectura de cofinanțare a investițiilor în apă și apă uzată rămâne, deocamdată, protejată. Recomandăm urmărirea concluziilor Consiliului European din 18–19 iunie ca semnal pentru calibrarea portofoliilor de proiecte.

2. LEGISLAȚIE & CONFORMARE

Regulamentul privind reutilizarea apei (UE 2020/741) — termen 26 iunie 2026

Sursă: EUR-Lex — Regulamentul (UE) 2020/741

Se apropie un termen de implementare relevant pentru operatorii implicați în reutilizarea apelor uzate epurate: până la 26 iunie 2026, statele membre au obligația de a constitui și publica un set de date privind rezultatele verificărilor de conformitate efectuate conform art. 7(1), urmând ca acesta să fie actualizat la fiecare șase ani. Regulamentul stabilește cerințele minime de calitate pentru apa recuperată destinată irigațiilor agricole.

Monitorizarea rezistenței antimicrobiene — Directiva (UE) 2024/3019 — termen 2 iulie 2026

Sursă: EUR-Lex — Directiva (UE) 2024/3019

În aplicarea Directivei (UE) 2024/3019 privind epurarea apelor uzate urbane (reformare), Comisia Europeană are obligația de a adopta, până la 2 iulie 2026, actele de punere în aplicare care stabilesc frecvența minimă de prelevare și o metodologie armonizată pentru măsurarea rezistenței antimicrobiene. După adoptare, monitorizarea devine obligatorie pentru aglomerările de peste 100.000 locuitori echivalenți, cu un termen specific de conformare.

→ **Relevanță pentru operatori:** Marii operatori (>100.000 l.e.) ar trebui să urmărească publicarea actelor de implementare și să anticipeze ajustarea programelor de prelevare și a capacităților de laborator.

Reziliența entităților critice (CER) — termen CNCPIC 17 iulie 2026

Sursă: CNCPIC — Reziliența entităților critice · Legea nr. 294/2024

Rămâne în vigoare termenul-cheie din Legea nr. 294/2024: până la 17 iulie 2026, CNCPIC identifică entitățile critice pentru sectoarele din anexă — inclusiv apă potabilă și ape uzate — cu sprijinul autorităților competente sectoriale (ACS). Cadrul este consolidat prin Decizia nr. 55/2025 (lista ACS) și HG nr. 1.115/2025 (norme și proceduri). Pentru operatorii care vor fi desemnați entități critice, fereastra de pregătire a planurilor de reziliență se închide rapid.

→ **Relevanță pentru operatori:** Recomandăm o atitudine proactivă, de pregătire etapizată pentru scenariul probabil al desemnării, și fundamentarea riguroasă a datelor prin fișe individuale per operator — cu dublă relevanță: pentru identificarea CNCPIC și pentru obligațiile de raportare către ANRSC.

3. STUDII, RAPOARTE & DATE

Studiu al Comisiei Europene privind adaptarea agriculturii la schimbările climatice și managementul apei

Sursă: Comisia Europeană / Publications Office (2026) — doi:10.2762/6181370

Comisia Europeană (DG Agricultură și Dezvoltare Rurală) a publicat un studiu amplu privind adaptarea agriculturii din UE la schimbările climatice, centrat pe managementul apei, elaborat de un consorțiu de patru institute (AND International, ADE, AFC, ICF) pe baza unui inventar de peste 300 de practici agricole, a 46 de interviuri, a unor sondaje cu fermieri și actori din sector și a cinci studii de caz regionale.

Constatarea principală este că adaptarea practică în prezent rămâne preponderent incrementală și reactivă, în timp ce acțiunile transformative sunt rare, ceea ce limitează reziliența pe termen lung, mai ales în regiunile cu deficit structural de apă. Studiul subliniază că reziliența hidrică depinde de guvernanta coordonată la nivel de bazin hidrografic, de reguli de alocare aplicabile și de sisteme robuste de monitorizare, cu o aplicare a Directivei-cadru Apă și a planurilor de management bazinal (RBMP) care diferă semnificativ între statele membre, mai ales în cele cu stres hidric (ES, EL, IT). Pierderile climatice pentru agricultura UE sunt estimate deja la circa 28,3 miliarde euro pe an.

→ **Relevanță pentru operatori:** Concluziile converg către un punct cu relevanță directă pentru sectorul apei: integrarea obiectivelor agricole cu cele de management al apei, rolul sănătății solului și nevoia de sisteme îmbunătățite de date și monitorizare pentru un management adaptiv eficient.

4. PROIECTE & INIȚIATIVE

Prezența proiectului INSPIRE la Forumul Regional ARA

Sursă: Proiect INSPIRE — Horizon Europe, Misiunea „Restore our Ocean & Waters”

Pe măsură ce proiectul european INSPIRE (Innovative Solutions for Plastic Free European Rivers) se apropie de final, iar rolul ARA în consorțiu intră în etapa de încheiere, transmitem o sinteză a soluțiilor dezvoltate, relevante pentru operatori. În cadrul proiectului au fost utilizate, testate și dezvoltate 20 de soluții (numerotate până la 21 în anexă), organizate după conceptul „Detect – Collect – Prevent”, fiecare cu un nivel de maturitate tehnologică TRL 5–9 și o fișă tehnică standardizată.

- **Detectie (1–7):** drone AI pentru maluri (VITO), camere AI pe poduri, sistem CCTV pLitter, aplicații de monitorizare a deșeurilor flotante (JRC Floating Litter, EEA Marine LitterWatch) și echipamente de eșantionare a microplastice (Manta net, FerryBox).
- **Colectare (8–15):** Clean River Model, Archimedean Drum Screen, plasă de traulare prietenoasă cu peștii, River Cleaning System, Clean Trash Cage, CirCleaner, Clera.One și EcoPlex Microplastic Remover — de la macroplastice până la microplastice de 0,1 μm.
- **Prevenție / alternative (16–21):** filtru pentru particule de uzură a anvelopelor (Super-TW-Net), nanocoating fotocatalitic (KTH), hârtie și folii agricole biodegradabile din PHA (BIO-MI), nanocoating de chitosan pentru prospețimea fructelor și legumelor și cosmetice zero-waste.

Studiul de caz al României, coordonat prin ARA, s-a desfășurat pe Dunăre și Argeș, cu trei tehnologii alocate oficial spre instalare și testare la două locații:

1. EcoPlex Microplastic Remover (Waste & Water, FR) — Stația de Epurare Fetești (RAJA Constanța) și sistemul de bazine de retenție de pe autostradă (Factsheet 15).
2. Super-TW-Net (Delvec, GR) — Fetești și scurgerile pluviale de pe autostradă, vizând microplasticele și particulele de uzură a anvelopelor (Factsheet 16).
3. Archimedean Drum Screen (FishFlow Innovations, NL) — stația de tratare Dragomirești, Apa Nova București (Factsheet 9).

→ **Relevanță pentru operatori:** Soluțiile și fișele tehnice asociate pot constitui un reper util pentru operatori în evaluarea opțiunilor de reducere a poluării cu plastic și microplastic, în contextul cerințelor europene tot mai stricte privind calitatea efluenților epurați.

Cristina BĂDICĂ

Consilier Președinte

ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI

Splaiul Independenței nr. 202H, București

Mobil: 0721.886.886 · Tel: +4.021.316.27.87 · Fax: +4.021.316.27.88

E-mail: office@ara.ro · Web: www.ara.ro